
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2022                                                                           № 1626

г.  Кореновск

О внесении изменений в постановление главы администрации муници-
пального образования Кореновский район  от 15 апреля 2022 г. № 476 «Об

утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, ин-
дивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в об-

ласти сельскохозяйственного производства». 

В целях приведения в соответствие с постановлением главы администра-
ции (губернатора) Краснодарского края от 13.09.2022 года № 633 «О внесении
изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарско-
го края от 25 июля 2017 года № 550 «Об утверждении Порядка предоставления
местным бюджетам субвенций из краевого бюджета на осуществление отдель-
ных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного произ-
водства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ве-
дущим личное подсобное хозяйство,  крестьянским (фермерским) хозяйствам,
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области
сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия госу-
дарственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-
ствия» и в целях увеличения производства ягод в малых формах хозяйствова-
ния агропромышленного комплекса Кореновского района, администрация му-
ниципального образования Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Кореновский район от 15 апреля 2022 года № 476
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим лич-
ное подсобное хозяйство,  крестьянским (фермерским) хозяйствам,  индивиду-
альным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельско-
хозяйственного производства» в рамках реализации мероприятия государствен-
ной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регули-
рование  рынков  сельскохозяйственной  продукции,  сырья  и  продовольствия»
(приложение).

2. Управлению службы протокола и информационной политики админи-
страции муниципального образования Кореновский район (Симоненко) обеспе-



чить размещение настоящего постановления на официальном сайте администра-
ции муниципального  образования  Кореновский район в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального  опубликова-
ния.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район  А.Е. Дружинкин



                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                          

                                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                                  постановлением администрации
                                                                                     муниципального образования
                                                                                            Кореновский район
                                                                                          от 28.10.2022 № 1626

                                                                                           

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению главы администрации

муниципального образования Кореновский район от 15 апреля 2022
г. № 476  «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским

(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного

производства».

1. В порядоке, общие положения, подпункт 3 пункта 1.4. изложить в сле-
дующей редакции:
«3) строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в защищенном
грунте;».

2. В приложение 2 к Порядку предоставления субсидий гражданам, веду-
щим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, ин-
дивидуальным  предпринимателям,  осуществляющим  деятельность  в  области
сельскохозяйственного производства,  наименование формы изложить в следу-
ющей редакции: «Сводка (смета) фактических затрат на строительство  тепли-
цы для выращивания овощей  и (или) ягод защищённого грунта».

3. В приложение 3 к Порядку предоставления субсидий гражданам, веду-
щим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, ин-
дивидуальным  предпринимателям,  осуществляющим  деятельность  в  области
сельскохозяйственного производства,  абзац 10 изложить в следующей редак-
ции:
« □ строительство теплиц для выращивания овощей и (или) выращивания ягод
защищённого грунта»;
пункт 13.2 изложить в следующей редакции: 
«          построенных и просубсидированных теплиц для ведения овощеводства и
(или) выращивания ягод защищенного грунта».



4. В приложение 4 к Порядку предоставления субсидий гражданам, веду-
щим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, ин-
дивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства,  абзац 27 изложить в следующей редак-
ции: 
«4) для получения субсидий на возмещение части затрат на строительство теп-
лиц для выращивания овощей и (или) ягод защищенного грунта представляют-
ся:»

5. Приложения 17, 18, 20, 22, 30 и 31 изложить в новой редакции. 

Приложение: в 1 экз. на 12 л.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 17
к Порядку предоставления субсидий

гражданам, ведущим личное
подсобное хозяйство, крестьянским

(фермерским) хозяйствам,
индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность в
области сельскохозяйственного

производства
ФОРМА

Заполняется крестьянским (фермерским) хозяйством 
и индивидуальным предпринимателем

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на строительство

теплиц для ведения овощеводства  и (или) ягод защищённого грунта

Наименование получателя
ИНН/КПП
ОКПО
ОКАТО
Юридический адрес и телефон
получателя субсидий
Банковские реквизиты
Расчетный счет получателя суб-
сидий
Корреспондентский счет
Наименование банка
БИК

Площадь теплицы
для выращивания

овощей и (или) ягод
защищенного грун-
та, подлежащая суб-

сидированию*
(кв.м.)

Фактиче-
ские затра-

ты,
(рублей)

Фактические
затраты

на 1 кв.м.
теплицы

гр.3 = 
гр.2 / гр.1
(рублей)

Ставка
субсидии за

1 кв.м.

(рублей)

Размер 
целевых
средств

гр.5 =
=гр.1×гр.3,
(рублей)

Размер 
целевых
средств

гр.6 =
=гр.1×гр.4
(рублей)

Сумма субсидии
(минимальная ве-
личина из графы 5

или 6),
(рублей)

1 2 3 4 5 6 7

  * площадь теплицы, подлежащая субсидированию, берётся из акта обследования теплицы, при этом данная
площадь не должна превышать 5 000 м2., и не менее 100 м2  каждая.

Глава КФХ (индивидуальный
предприниматель)

М.П. (при наличии) (подпись) (расшифровка подписи)

« ___ » ____________  20__г.



2

Отметка управления (отдела) сельского хозяйства муниципального образования
Краснодарского края (нужное отметить значком – «V»):

□ предоставить субсидию в сумме _____________ рублей, в том числе:
источником финансового обеспечения которых являются средства крае-

вого бюджета в сумме         ____________ рублей; 
□ отказать в предоставлении субсидии.

Уполномоченное лицо
органа местного самоуправления   _________________

М.П.

(подпись) (расшифровка подписи)

Расчёт проверил ____________________         ___________    _______________
                                                (должность)                                                      (подпись)                     (расшифровка подписи.)

Заместитель главы                                                            
муниципального образования 
Кореновский район                                                                           А.Е. Дружинкин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 18
к Порядку предоставления субсидий

гражданам, ведущим личное
подсобное хозяйство, крестьянским

(фермерским) хозяйствам,
индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность в
области сельскохозяйственного

производства
ФОРМА

Заполняется гражданином, 
ведущим личное подсобное хозяйство

СПРАВКА-РАСЧЕТ
суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных  на строительство

теплиц для ведения овощеводства и (или) ягод защищённого грунта

Ф.И.О. получателя
Район (город)
Почтовый адрес и телефон
получателя субсидий
Документ, удостоверяющий личность
(№, когда, кем выдан)
Банковские реквизиты
Лицевой счет получателя субсидий
Корреспондентский счет
Наименование банка
БИК

Площадь теплицы
для выращивания

овощей и (или) ягод
защищенного грун-
та, подлежащая суб-

сидированию*
(кв.м.)

Фактиче-
ские затра-

ты,
(рублей)

Фактические
затраты

на 1 кв.м.
теплицы

гр.3 = 
гр.2 / гр.1
(рублей)

Ставка
субсидии за

1 кв.м.

(рублей)

Размер 
целевых
средств

гр.5 =
=гр.1×гр.3,
(рублей)

Размер 
целевых
средств

гр.6 =
=гр.1×гр.4
(рублей)

Сумма субсидии
(минимальная ве-
личина из графы 5

или 6),
(рублей)

1 2 3 4 5 6 7

 * площадь теплицы, берётся из акта обследования теплицы, при этом площадь подлежащая субсидированию в текущем финансовом году
не должна превышать:

 100 кв.м. и не менее 50 кв.м.  на одно хозяйство для граждан не перешедших на специальный налоговый режим «налог на профессиональ-
ный доход»;

2 000 кв.м. и не менее 5 кв.м. на одно хозяйство для граждан перешедших на специальный налоговый режим «налог на профессиональный
доход».

Гражданин, ведущий
личное подсобное хозяйство

« ___ » ____________  20__г.

(подпись) (расшифровка подписи)



Отметка управления (отдела) сельского хозяйства муниципального об-
разования Краснодарского края (нужное отметить значком – «V»):

□ предоставить субсидию в сумме _____________ рублей, в том числе:
источником финансового обеспечения которых являются средства крае-

вого бюджета в сумме         ____________ рублей; 

□ отказать в предоставлении субсидии.

Уполномоченное лицо
органа местного самоуправления   __________________

М.П.

(подпись) (расшифровка подписи)

Расчёт проверил ____________________        ___________    ________________
                                       (должность)                                        (подпись)              (расшифровка подписи.)

Заместитель главы                                                            
муниципального образования 
Кореновский район                                                                           А.Е. Дружинкин

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 20
к Порядку предоставления субсидий

гражданам, ведущим личное
подсобное хозяйство, крестьянским

(фермерским) хозяйствам,
индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность в
области сельскохозяйственного

производства
ФОРМА
Заполняется гражданином, 
ведущим личное подсобное хозяйство

 ОТЧЕТ
получателя субсидии о  хозяйственной деятельности за 20__год.

                                                                                                                                         
(ФИО и  ИНН получателя субсидии )

Наименование 
продукции

Объем
произведенной
продукции (кг)

Объем
реализованной
продукции (кг)

Общая площадь
используемых
теплиц м.кв.

Молоко -

Овощи закрытого
грунта  всего        

из них:  томаты -

                  огурцы -

                 капуста -

                кабачки -

                 перец -

баклажаны и т.д -

Ягоды закрытого 
грунта

Об ответственности за предоставление недостоверных данных предупреждён.
Достоверность представленной информации подтверждаю.

Получатель субсидии
(подпись) (расшифровка подписи)

Заместитель главы                                                            
муниципального образования 
Кореновский район                                                                           А.Е. Дружинкин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 22
к Порядку предоставления субсидий

гражданам, ведущим личное
подсобное хозяйство, крестьянским

(фермерским) хозяйствам,
индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность в
области сельскохозяйственного

производства
ФОРМА

Заполняется гражданином,  ведущим личное подсобное хозяйство,
главой крестьянского  (фермерского) хозяйства 
(индивидуальным предпринимателем)
 

Сводка (смета) фактических затрат 
на строительство теплицы (хозспособом) для выращивания 

овощей и (или) ягод защищённого грунта
в ______________________________________________________

наименование получателя субсидии (полностью)

 Адрес места нахождения и  площадь (кв.м.) теплицы, 
____________________________________________________________________

№
п/п

Наименование материала 
Единица

измерения

Цена за
единицу,
(рублей)

Кол-во ма-
териала

Сумма
(гр.6=гр.4×
гр.5), (ру-

блей)
1 2 3 4 5 6

Итого:

Заявитель _______________________ __________ ______________________
(ФИО) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.( при наличии)

« __ » ____________ 20 __ г.
                                                 

Заместитель главы                                                            
муниципального образования 
Кореновский район                                                                           А.Е. Дружинкин



     ПРИЛОЖЕНИЕ № 30
к Порядку предоставления субсидий

гражданам, ведущим личное подсобное
хозяйство, крестьянским (фермерским)

хозяйствам, индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим

деятельность в области
сельскохозяйственного производства

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки

крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям,
ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства 

производства

N
п/п

Вид субсидии Размер субсидии на затраты,
понесенные в текущем

финансовом году и четвертом
квартале предыдущего года

1 2 3

1 Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных 
животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей,
овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для 
воспроизводства

1.1 поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении 1 и более голов 90 рублей за 1кг живого веса, но 
не более 50% от фактически 
понесенных затрат

1.2 поголовье овцематок (ярочек) пород мясного направления

1.2.1 при приобретении до 20 голов 100 рублей за 1кг живого веса, 
но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

1.2.2 при приобретении более 20 голов 150 рублей за 1 кг живого веса, 
но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

1.3 поголовье козочек

1.3.1 при приобретении товарного поголовья 
козочек

200 рублей за 1 кг живого веса, 
но не более 50% от фактически 
понесенных затрат

2 Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек

2.1 на приобретение молодняка кроликов 400 рублей за одну голову, но не
более 50% от фактически 
понесенных затрат

2.2 на приобретение молодняка гусей, индеек 100 рублей за одну голову, но не



более 50% от фактически 
понесенных затрат

3 Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции 
животноводства

3.1 за реализацию молока по базовой ставке 2,45 рубля за 1
кг молока (с применением к 
базовой ставке повышающего 
коэффициента 1,227, при 
средней молочной 
продуктивности коров 5000 кг и 
выше в году, предшествующем 
текущему финансовому году), но
не более чем за 100 000 кг в 
финансовом году;
3 рубля за 1 кг молока, но не 
более чем за 100 000 кг в 
финансовом году <*>

3.2 за реализацию мяса крупного рогатого скота 5 рублей за 1кг живого веса, но 
не более чем за 100 000кг в 
финансовом году;
10 рублей  за 1 кг живого веса, 
но не более чем за 100 000 кг в 
финансовом году <*>

4 Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)

4.1 за искусственное осеменение крупного 
рогатого скота

500 рублей за одну голову, но не
более 50% от фактически 
понесенных затрат

4.2 за искусственное осеменение овец и коз 350 рублей за одну голову, но не
более 50% от фактически 
понесенных затрат

5 Возмещение части затрат на приобретение 
систем капельного орошения для ведения 
овощеводства

20% от фактически понесенных 
затрат на приобретение, но не 
более 90 000 рублей

6 Возмещение части затрат на строительство 
теплиц для выращивания овощей и (или) 
ягод защищенного грунта

6.1 строительство теплиц на металлическом и 
стеклопластиковом каркасе площадью не 
менее 100 кв. м каждая

350 рублей за 1 кв. м, но не 
более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более 
чем за 0,5 га в финансовом году

6.2 строительство теплиц на деревянном и 
комбинированном каркасе площадью не 
менее 100 кв. м каждая

150 рублей за 1 кв. м, но не 
более 100% от фактически 
понесенных затрат и не более 



чем за 0,5 га в финансовом году

7 Возмещение части затрат на приобретение 
технологического оборудования для 
животноводства и птицеводства

20% от фактически понесенных 
затрат на приобретение, но не 
более 80 000 рублей

8 Возмещение части затрат по наращиванию 
поголовья коров

50 000 рублей на одну голову, но
не более чем за две головы в 
финансовом году

<*> Указанный размер  субсидии применяется  к  затратам,  понесенным с  1
января 2022 года.

Заместитель главы                                                              
муниципального образования 
Кореновский район                                                                           А.Е. Дружинкин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 31
к Порядку предоставления субсидий

гражданам, ведущим личное подсобное
хозяйство, крестьянским (фермерским)

хозяйствам, индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим

деятельность в области
сельскохозяйственного производства

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки

развития личных подсобных хозяйств в области сельскохозяйственного
производства

N
п/п

Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем
финансовом году и четвертом квартале предыдущего

года, для граждан, осуществляющих
непредпринимательскую деятельность по

производству и переработке сельскохозяйственной
продукции

не перешедших на
специальный налоговый

режим "налог на
профессиональный доход"

перешедших на
специальный налоговый

режим "налог на
профессиональный

доход"

1 2 3 4

1 Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных 
животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, 
овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для 
воспроизводства

1.1 поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении от 1 до 3 
голов

90 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более 50% от 
фактически понесенных 
затрат при наличии общего
поголовья с учетом 
приобретаемого не более 3
голов по 
похозяйственному учету

90 рублей за 1 кг живого
веса, но не более 50% от
фактически понесенных 
затрат

1.1.2 при приобретении 4 и более 
голов

- 150 рублей за 1кг 
живого веса, но не более
50% от фактически 
понесенных затрат

1.2 поголовье овцематок (ярочек)

1.2.1 при приобретении до 20 
голов

100 рублей за 1кг живого 
веса, но не более 50% от 
фактически понесенных 

100 рублей за 1кг 
живого веса, но не более
50% от фактически 



затрат при наличии общего
поголовья с учетом 
приобретаемого не более 
20 голов по 
похозяйственному учету

понесенных затрат

1.2.2 при приобретении более 20 
голов

150 рублей за 1кг 
живого веса, но не более
50% от фактически 
понесенных затрат

1.3 поголовье козочек

1.3.1 при приобретении козочек до
3 голов

150 рублей за 1кг живого 
веса, но не более 50% от 
фактически понесенных 
затрат при наличии общего
поголовья с учетом 
приобретаемого не более 3
голов по 
похозяйственному учету

150 рублей за 1кг 
живого веса, но не более
50% от фактически 
понесенных затрат

1.3.2 при приобретении козочек 
более 3 голов

- 200 рублей за 1кг 
живого веса, но не более
50% от фактически 
понесенных затрат

2 Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек

2.1 на приобретение молодняка 
кроликов до 50 голов

300 рублей за одну голову,
но не более 50% от 
фактически понесенных 
затрат

300 рублей за одну 
голову, но не более 50% 
от фактически 
понесенных затрат

2.2 на приобретение молодняка 
кроликов более 50 голов

400 рублей за одну 
голову, но не более 50% 
от фактически 
понесенных затрат

2.3 на приобретение молодняка 
гусей, индеек до 50 голов

100 рублей за одну голову,
но не более 50% от 
фактически понесенных 
затрат

100 рублей за одну 
голову, но не более 50% 
от фактически 
понесенных затрат

2.4 На приобретение гусей, 
индеек более50 голов

- 100 рублей за одну 
голову, но не более 50% 
от фактически 
понесенных затрат

3 Возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства

3.1 За реализацию мяса крупного
рогатого скота

5 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более чем за 
1000 кг в финансовом году

5 рублей за 1 кг живого 
веса, но не более чем за 
5000 кг в финансовом 
году;
10 рублей за 1 кг живого
веса, но не более чем за 
5 000 кг в финансовом 



году<*>

3.2 За реализацию молока 
(коров,коз)

2 рубля за 1 кг  молока, 
ноне более чем за 10000 кг 
в финансовом году;
3 рубля за 1 кг молока, но 
не более чем за 10 000 кг в 
финансовом году <*>

2 рубля за 1 кг молока, 
ноне более чем за 25000 
кг в финансовом году;
3 рубля за 1 кг молока, 
но не более чем за 25 
000 кг в финансовом 
году <*>

4 Возмещение части затрат на  оплату услуг по искусственному осеменению  
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец, коз)

4.1 За искусственное осеменение
крупного рогатого скота

500 рублей за одну голову,
но не более  50% от 
фактически понесённых 
затрат

4.2 За искусственное осеменение
овец и коз

350 рублей за одну голову,
но не более  50% от 
фактически понесённых 
затрат

5 Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей и 
(или) ягод защищенного грунта

5.1 Строительство теплиц на 
металлическом и 
стеклопластиковом каркасе 
площадью не менее 50 кв.м, 
каждая

350 рублей за 1 кв.м, но не 
более 100% от фактически 
понесенных затрат и не 
более чем за 0,01 га в 
финансовом году

350 рублей за 1 кв.м, но 
не более 100% от 
фактически понесенных 
затрат и не более чем за 
0,2 га в финансовом 
году

5.2 Строительство теплиц  на 
деревянном и 
комбинированном каркасе 
площадью не менее  50 кв.м, 
каждая

150 рублей за 1 кв.м, но не 
более 100% от фактически 
понесенных затрат и не 
более чем за 0,01 га в 
финансовом году

150 рублей за 1 кв.м, но 
не более 100% от 
фактически понесенных 
затрат и не более чем за 
0,2 га в финансовом 
году

<*> Указанный размер субсидии применяется к затратам, понесенным с 1 января 2022
года.

Заместитель главы                                                              
муниципального образования 
Кореновский район                                                                           А.Е. Дружинкин


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

